令和７年９月８日

中学３年生・保護者 様

京都府立西舞鶴高等学校

校長  田 邉 仁 司

京都府立西舞鶴高等学校

「オープンスクール」「理数探究科入試対策講座」「部活動体験（交流会）」の開催について（御案内）

 秋風の候ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃は、本校の取組につきまして格別の御理解と御協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、本校では全日制課程の普通科・理数探究科の入学希望者を対象とした「オープンスクール」と「理数探究科入試対策

講座」「部活動体験（交流会）」を開催いたします。本校の教育活動をより深く御理解いただくとともに、進路実現にお役立て

いただくためにも、この機会にぜひ参加していただきますよう御案内いたします。

記

１ 理数探究科入試対策講座（対象：理数探究科）

（１）日 時 令和７年10月18日（土） 8：50～11：30（受付 8：20～）

（２）場 所 本校ＬＬ教室

（３）対 象 中学３年生と保護者

（４）内 容 本校教員が理数探究科の過去問題（国・数・英・理）を解説いたします。

保護者同伴は可能ですが、一緒に講座に御参加いただきます。（保護者向けプログラムはございません）

（５）その他 午後の「オープンスクール」に参加される場合は、「双鶴会館」（同窓会館）で昼食をとっていただけますので、

弁当を御用意ください。

２ 「オープンスクール」（対象：普通科・理数探究科）

（１）日 時 令和７年10月18日（土）12：10～14：30（受付 11時40分～）

（２）場 所 本校第１体育館 他

（３）対 象 中学３年生と保護者

（４）内 容 入試制度の変更点・在校生徒による学校生活・行事の紹介・「総合的な探究の時間」の中間発表会・

夏期実習「地球環境と海の生態系」報告会・授業見学・施設見学

３ 部活動体験（交流会）

（１）日 時 令和７年10月18日（土）14：40～15：40

（２）場 所 14時40分に本校玄関に集合し、各活動場所に移動します。

（３）対 象 中学３年生と保護者

（４）内 容 部活動体験・部員との交流（高校生活や受験に向けてのアドバイスなど）

（５）その他 参加できる部活動は１人につき１部活です。裏面の部活動体験（交流会）一覧の中から選択してください。

４ 申込みについて
中学校を通じてお知らせします。

５ 持ち物
  筆記用具、上履き、部活動体験に必要なもの

６ その他

（１）警報発表時の措置について

当日の朝６時30分に当地方(舞鶴)に、以下のいずれかの警報が発表された場合は、予定の行事をすべて中止とします。

◆特別警報 ◆暴風警報 ◆大雨警報 ◆洪水警報

（２）当地方(舞鶴)に警報が発表されていない場合は、予定どおり実施しますが、安全最優先で、気をつけて御来校ください。

（３）飲料水・タオルなどを持参してください。

（４）急遽、行事の中止・変更等をする可能性がありますので、必ず事前に学校ホームページを御確認ください。

（５）万一の怪我等に備え傷害保険に加入します。

（６）本校には駐車スペースがありません。車で来場される方は西舞鶴駅北側の市営駐車場（有料）等を御利用ください。

（お問合せ先）

※「体験」については、実際に普段在校生が行っている部活動の内容を体験します。「交流会」については、普段の学校

生活や部活動の様子等を座談会形式で交流します。

令和７年度　西舞鶴高等学校オープンスクール　部活動体験（交流会）一覧表

部活動名 交流・体験 連絡事項・準備物 活動場所（雨天時）

1 陸上競技 体験 タオル、飲み物、運動できる服装、運動靴、室内用の靴（雨の場合） グラウンド(332教室、その前の廊下)

2 バレーボール(女) 体験 シューズ・水分・タオル・筆記用具 第一体育館

3 ソフトテニス(男) 体験 運動着、テニスシューズ、水分、ラケット テニスコート（112教室、その前の廊下）

4 ソフトテニス(女) 体験 体験できる服装、ラケット、シューズ、水分を持参してください。 テニスコート（113教室、その前の廊下）

5 ソフトボール(女) 体験 運動できる服装、グローブ、スパイク ソフトボールグラウンド（なし）

6 バドミントン 交流会 特になし 221教室

7 卓球 体験 ラケット、シューズ、水分、運動のできる服装 第2体育館

8 自然科学 交流会 特になし 化学実験室

9 パソコン 体験 特になし CAI教室

10 書道 交流会 特になし 書道教室

11 演劇 体験 水分、動きやすい服装 双鶴会館演劇部室

12 放送 体験 水分 視聴覚教室

一緒にソフトボールを楽しみましょう

体

育

系

文

化

系

部活動

Ｎｏ．

経験者も初心者も大歓迎！一緒に楽しく陸上競技しましょう！

体育館にて練習します。大会前ですので、ゲーム形式で行います。ぜひ、西

舞鶴高校女子バレー部の雰囲気を体験してください。!!

たくさんの参加お待ちしております！一緒に楽しみましょう！

ラリーやサーブ・レシーブを一緒に楽しみましょう！！

部活の様子、学校生活の様子など

西高の卓球部に興味のある皆さん、高校の部活動を体験してみませんか？

活動紹介、部員との交流会を実施します。

普段どのようなことをしているのか、是非体験してみてください。

部員の制作した作品と書道パフォーマンスの様子を紹介します。ぜひお越し

ください！

発声、台本読み、一緒にやってみよう！

アナウンスや声劇の体験をします。

活動内容

京都府立西舞鶴高等学校

特色推進部

教諭 川端 茂大

TEL 0773(75)3131